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رسانه  6

باشید، مستند  قــرآن  برنامه های شبکه  بیننده های  از  گــر  ا
کــاری از  کی« را دیــده ایــد. این مستند تلویزیونی  »عبای خا
گروه علوم قرآنی شبکه قرآن و معارف سیما به تهیه کنندگی 
ابراهیم جاهد است که هر روز ساعت 18/30 پخش می شود و 
تلاش های مخلصانه مبلغان دینی در راه ترویج فرهنگ قرآن و 

عترت را در قالبی هنری و رسانه ای به تصویر می کشد.
گزارش روابط عمومی شبکه قرآن و معارف سیما، در این  به 

راستا حجت الاسلام سید حسن عاملی، نماینده ولی فقیه و 
امام جمعه استان اردبیل در مراسم تجلیل از اساتید و قاریان 
قرآنی  روستای  قرآنیان  حضور  با  اردبیل  استان  کریم  قــرآن 
کی شبکه قرآن و معارف سیما ویژه  اندبیل از مستند عبای خا

روستای قرآنی اندبیل تقدیر کرد.
 امــام جمعه اردبیل در ایــن مراسم افــزود: انتخاب اندبیل 
به عنوان روستای قرآنی کشور مایه افتخار و سربلندی کشور 

ــرگ زریـــن دیگری  و علی الخصوص اســتــان اردبــیــل شــد و ب
عبای  برنامه  پخش  شــد.  اضافه  استان  قرآنی  افتخارات  بر 
کی و مستند بسیار عالی روستای قرآنی اندبیل از شبکه  خا
ــران برنامه  ــ ــرآن و مــعــارف ســیــمــای جــمــهــوری اســلامــی ای قـ
استان  قرآنی  و در شناخت ظرفیت های  بــود  بسیار خوبی 
از همه عــوامــل و زحمتکشان  بــود و   و اندبیل بسیار مــوثــر 

قرآنی اندبیل قدردانی می کنم.
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 بالان: این برنامه با هدف ایجاد انگیزه و امید 
و پرداختن به موضوعات مختلفی همچون 
ســرطــان، لــکــنــت، مــعــلــولــیــت، ســالــمــنــدان، 

ورزش و تئاتر روانه آنتن می شود.
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ســاعــت ســیــنــمــا: فــیــلــم ســیــنــمــایــی »هــتــل 
ژانر  در  آمریکایی  فیلمی  بوداپست«  بــزرگ 
کــارگــردانــی  بــه نویسندگی و  ـــ درام  ـ کــمــدی 
وس اندرسن است که سال 2014 به نمایش 
که دولتی فاشیست  درآمـــد: در ســال 1930 
درحال قدرت گرفتن است و شعله جنگ در 
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»تماس«: یک مسابقه رقابتی  به تهیه کنندگی 
ـ مسابقه  حسن آخوندپور و در قالب مستند ـ
اســـت کـــه شــرکــت کــنــنــدگــان بـــا هــدایــتــگــری 
سیاوش طهمورث وارد چالش های پیچیده 

شهری و اجتماعی می شوند.
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گزارش روز

که اتفاقا خــودش در ابتدای  کتاب ساجی، خانمی اســت  راوی 
زندگی خیلی فرد مذهبی ای نبوده است و به نظرم عموم مردم 
کتاب ارتباط می گیرند. این  که داستان زندگی اش را بخوانند با 
که اصالتا اهل خرمشهر است با بهمن باقری، از آشنایانش  زن 
ازدواج می کند و با زندگی متفاوتی روبه رو می شود. جنگ که شروع 
 می شود،  آوارگــی اینها هم شــروع می شود و در موقعیت بحرانی 
قرار می گیرند. همه آنها که کتاب را خوانده اند، گفته اند متفاوت 
بوده است و همین بهانه ای شده تا سازندگان مستند سطر آخر 

به این کتاب بپردازند.

     یک روایت متفاوت

نــوروزی، تهیه کننده برنامه دربــاره نحوه تولید و پخش مجموعه 
ــه جــام جــم مــی گــویــد: مــجــمــوعــه  ســطــر آخـــر روایـــت   ســطــر آخـــر ب
افـــرادی اســت که پیش از ایــن روایــت هــای آنها از روزهـــای دفاع 
مقدس در خرمشهر و دیگر نقاط کشور منتشر شده است و حالا 
ــت را در قالب ایــن مجموعه بــرای بینندگان تلویزیون  ایــن روای
می گوییم. برخی از این آثار مثل »دا« با تعداد چاپ های بیشتر 
که کمتر  کتاب هایی هم هستند  و تبلیغات بهتری همراه بود اما 
در دست تبلیغ قرار گرفتند، با وجود این که فضای بسیار جذابی 
هم در روایت دارند. ما برای ساخت این مجموعه، هفت کتاب از 
انتشارات سوره مهر را انتخاب کردیم که ناشر کتاب های انقلابی 
و خاطرات تاریخ شفاهی از این مقطع زمانی است. ما کتاب های 

شاخص را انتخاب کردیم. 
کـــه با  ــرایــن بــعــد از صــحــبــت هــایــی  ــاب ــن  وی ادامـــــه مـــی دهـــد: ب
ــوره  مهر و  کبر شــیــروانــی، مــدیــر عــامــل انــتــشــارات سـ ــای علی ا  آقـ
علیرضا ملوندی برای تولید محتوا داشتیم به این نتیجه رسیدیم 
که در قالب مجموعه ای متفاوت به راویــان کتاب های سال های 
دفــاع مقدس بپردازیم و از نقش زنــان در ایــن سال ها بگوییم. 
به نظرم درباره مقاومت زنان در سال های دفاع مقدس کم گفته 
را  مـــاه«  پنهان  »نیمه   همچون  برنامه هایی  البته  اســـت.  شــده 
خاطرات شان  گفتن  و  رزمندگان  حضور  در مجموع  اما  داشتیم 
ــامــه هــا بــیــشــتــر از زنــــان بـــوده  ــرن در ب
روایــت  برنامه  ایــن  بنابراین  اســت. 
 متفاوتی از زنان در آن سال هاست. 

یکی از کتاب هایی که در برنامه  به آن پرداخته ایم، کتاب ساجی 
را  کتاب  که  ــرای مخاطبانی  ب آن  اتفاقات و ماجراهای  که  اســت 
خوانده اند، بسیار جذاب بوده و حالا ما در مجموعه سطر آخر به 

آن  ورود  کرده ایم. 
نوروزی با اشاره به کتاب ساجی که همچون کتاب دا ،  این قابلیت 
را دارد که به تیراژهای بالای 50 یا حتی 100  برسد، توضیح می دهد: 
کــتــاب را دســتــش بگیرد از خــوانــدش سیر  ــن  وقــتــی مخاطب ای
نمی شود و با علاقه ادامه می دهد. در مجموع کتاب هایی انتخاب 
شده که برای مردم جذاب باشد و بعد از پخش برنامه، خودشان 
کتاب را بخوانند. راویان کتاب مهمان استودیوی برنامه هستند و 
درباره بخشی از خاطرات و داستان هایشان در این کتاب می گویند 

و مخاطبان با برش هایی از کتاب آشنا خواهند شد. 

     خاطرات شفاهی راویان

تهیه کننده و کارگردان برنامه ادامه می دهد: این برنامه رفت و برگشت 
کتاب  ــان اســت. بخش هایی از  کتاب و خاطرات شفاهی راوی بین 
توسط افسانه بایگان خوانده می شود و بعد با خود راوی کتاب هم 
گفت وگو انجام می شود. سعی کردیم در زمان خوانش کتاب توسط 
گرافیکی جذابی هم داشته باشیم. شروع و  خانم بایگان، تصاویر 
پایان برنامه هم با اوست و این بخش با گفت و گوهای استودیو تنیده 
کتاب را می خواند، صدای  که افسانه بایگان  شــده اســت و زمانی 
استودیو را می بندیم تا صدای او را پخش کنیم.  وی دربــاره این که 
چطور به این قالب رسیدید؟ توضیح می دهد: نمی خواستیم برنامه 

صرفا یک گفت و گو باشد، به همین دلیل در کنار گفت و گو با راویان، 
خوانش بخشی از کتاب توسط افسانه بایگان را قرار دادیم، چرا که 
می خواستیم روایت برنامه برای مخاطبان جذاب و متفاوت باشد. 
حتی با خود گفتیم بدون سلام و علیک کردن در برنامه یک برش از 
زندگی را که در کتاب نقل شده، تعریف کنیم و بعد به استودیو وصل 
بگوییم  کتاب ساجی  از  به عنوان مثال وقتی می خواهیم  شویم. 

ماجرا را از خواستگاری بهمن از نسرین شروع کردیم و ... . 
کتاب ها چه  کــه بــرای انتخاب  نـــوروزی در پاسخ بــه ایــن ســوال 
کتاب هایی را انتخاب  گرفته اید، می گوید: ما  معیارهایی در نظر 
ــال مــوضــوعــات جـــذاب و  کــه مهجور بــودنــد و در عین ح کــردیــم 
دراماتیک داشتند. درباره برخی کتاب های سال های دفاع مقدس 
خیلی صحبت شده است اما در حق برخی کتاب ها ظلم شده و 
جدی مورد حمایت قرار نگرفتند. در حالی که به لحاظ داستان، 
تنوع موقعیت، اتفاقات و... از ظرفیت بالایی برخوردار بودند که 
کشش فــراوانــی هم بــرای مخاطبان دارنــد.   به لحاظ داستانی، 

افسانه  انتخاب  دربـــاره  تهیه کننده  ایــن 
بایگان  خانم  مــی دهــد:  توضیح  بایگان 
چهره محبوبی دارد و ضمن این که تا  به 

امروز کتاب های صوتی زیادی خوانده است. بنابراین می دانستیم 
 . گان را به درستی ادا می کند و به لحاظ حسی هم همین طور حق واژ
او با حس های متفاوت، بخش های مختلف کتاب را خوانش کرده 

تا مخاطبان را به حال و هوای آن روزها ببرد.

     مهمانان خاص

که تخصص  فاطمه محمدی، اجــرای این برنامه را برعهده دارد 
کاری او در حوزه زن و خانواده است. به همین دلیل گروه سازنده 
ســراغ او بــرای اجــرای مجموعه سطر آخر رفت زیــرا فضای برنامه 
که در سال های دفــاع مقدس درگیر جنگ و  ــاره زنانی است  درب
اتفاقات آن شدند. وی دربــاره اجــرای این برنامه عنوان می کند: 
که دربــاره دفاع  من سال هاست برنامه »مادرانه« را اجرا می کنم 
مقدس، مادران و خانواده شهداست. وقتی قرار شد برنامه سطر 
کنم با توجه به موضوع برایم جذابیت داشت. ضمن  آخر را اجرا 
این که یک گروه حرفه ای کار را جلو می برد. همچنین از مهمانان 

خاص هم در برنامه دعوت شده بود که برایم تازگی داشت.
وی درباره این که آیا قبل از حضور در برنامه درباره مهمانان مطالعه 
گــروه  ــؤالات را بپرسید؟ توضیح مــی دهــد: برنامه  مــی کــردیــد تــا سـ
سردبیری حرفه ای و رسانه ای داشت که به مباحث  خیلی خوب 
پرداخته بود و من در این باره مشکلی نداشتم. همچنین چون 
در حوزه زنان کار کرده بودم نسبت به موضوع بیگانه نبودم. در 
گرام هم درباره مهمانان برنامه نوشتم و به نظرم  صفحه اینستا
روایــت سطر آخــر از مقاومت زنــان در ســال هــای دفــاع مقدس 
گفت و گو محور صرف نیست. من  بسیار متفاوت است و برنامه 
که حال واقعی  کنم  کــردم برنامه را به گونه ای هدایت  هم تلاش 
راویان کتاب برای مخاطبان دیده شود. ازسوی دیگر کتاب هایی 
در این مجموعه انتخاب شده که به نظرم درام هــای عاشقانه آرام 
 از ســال هــای جنگ اســت و خانم افسانه بایگان هم سنگ تمام 

گذاشته است. دکور هم از دیگر جذابیت های برنامه است.

 روایت زندگی 
زنان خرمشهر در سیما

آخر«ازشبکهیکپخشمیشود مستند»سطر
  در ایــام سالروز آزادســـازی خرمشهر هر یک از شبکه های سیما برنامه و مستندهایی با این محوریت پخش 

وه رسانه دبیر  گر

فاطمه عودباشی

می کنند. شبکه یک در این ایام مستند سطر آخر را به تهیه کنندگی محمدامین نوروزی روانه آنتن کرده که به 
گفت و گو و خوانش روایت هایی از کتاب های پرفروش دفاع مقدسی درباره همسران شهدا اختصاص دارد. 
»سطر آخر« روایت افرادی است که پیش از این روایت های آنها از روزهای دفاع مقدس در خرمشهر و دیگر نقاط 
کشور منتشر شده اســت.  این برنامه روایتگر کتاب هایی است که با وجود آن که آثار ارزشمند و دراماتیک 
هستند اما مورد غفلت قرار گرفته و با داشتن روایت های جذاب اما کمتر  مشهور شده اند. از جمله اینها کتاب 
»ساجی« است که اثــری دراماتیک و پر فراز و فــرود و با اتفاقات خاصی همراه است که در این مستند به آن 
پرداخت شده است. نکته قابل تامل این است که بخش هایی از کتاب توسط افسانه بایگان خوانده می شود و 
ــردان و فــاطــمــه مــحــمــدی،  ــارگــ ــود. بـــا مــحــمــدامــیــن نــــــوروزی، تــهــیــه کــنــنــده، کــ  بـــا خـــود راوی کــتــاب هـــم گــفــت وگــو انـــجـــام مـــی شـ

مجری برنامه به گفت و گو نشسته ایم که در ذیل می خوانید.

ناگفته های جنگ در آثار نمایشی
محمدامین نوروزی در پاسخ به این سؤال که تصمیمی برای ساخت آثار نمایشی از این هفت کتابی که در 
مجموعه سطر آخر معرفی شده، ندارید؟ گفت، اتفاقا به این موضوع فکر کرده ام و با خودم گفتم ای کاش 
سریالی همچون »کیمیا« که در 100 قسمت ساخته شده بود، در قالب این سریال، قصه کتاب ساجی روایت 
می شد یا کتاب صبا انتخاب می شد که روایتگر خاطرات صبا وطن خواه اســت. به نظرم خیلی حیف است 
که نویسندگان و فیلمسازان به سمت ساخت چنین آثاری نمی روند؛ در حالی که می توان از ناگفته های 
 جنگ، سریال های جذاب ساخت. همچنین معتقدم کمتر سراغ اقتباس از کتاب های خوب رفتیم و باید 
از کتاب هایی که مــورد اقبال مــردم قــرار می گیرند، در قالب آثــار نمایشی کارهای خوب بسازیم اما گاهی 

شاهد اقتباس های ضعیف هستیم مثل فیلم »دسته دختران « که اقتباس وفادارانه ای نیست.

ث
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کتاب ها توسط بایگان 
این کیوآرکد  را 

اسکن کنید 

صدای پوتین ها به گوش می رسد
 شاید بــاورش سخت باشد اما عاشق پوتین های واکــس زده بــودم... . اینها بخشی 
از دیالوگ های افسانه بایگان برای خوانش کتاب های مجموعه سطر آخر است که این 
ی کند  وزهــا پخش می شود. بایگان برای خوانش کتاب، سعی کرده با صدایش باز  ر
و متناسب با متن به صدایش رنگ های خاصی داده تا برای مخاطبان، شنیدنی باشد.

موادلازمبرایموفقیتسریالهایچندفصلی

پیگیری سرنوشت آدم ها

برخی منتقدان علاوه بر نقدنویسی، خود هم دستی بر آتش تولید اثر دارند. رضا درستکار یکی 
از آنهاست که هم منتقد آثار سینما و تلویزیون است و هم فیلم ساخته و کتاب نوشته است. 
او متولد 1343 تهران و دانش آموخته کتابداری است. درستکار از سال 68 به شکل رسمی و 
حرفه ای کــارش را در مطبوعات به عنوان نویسنده و منتقد سینمایی آغــاز کــرد. در طول این 
سال ها هم با ماهنامه فیلم، فصلنامه فــارابــی، ادبستان و... همکاری داشــت و هم جزو 

نویسندگان مجله دنیای تصویر بوده است. این منتقد، کتاب هایی با عنوان فریدون گله 
(، در قلمرو دیــدار )با مجید مجیدی - زندگی و  (، بهمن فرمان آرا )زندگی و آثــار )زندگی و آثــار
(، روایت های مستند نوشته و همچنین فیلم های فریدون گله کجاست، حاجی گولیت، اکبر  آثار
جوجه، دستم پاست و...  را هم کارگردانی کرده است. او درباره ظرفیت های لازم برای رسیدن 

یک سریال به فصل های بعدی و همچنین موفقیت و ناکامی آن در نوشتار ذیل گفته است. 

کشش فیلمنامه
گر فصل اول یک سریال آن قدر جذاب باشد که بتواند مخاطبان را با خود همراه کند،  ا
جا دارد فصل های بعدی آن هم به عنوان یک سریال سرگرم کننده ساخته شود. پس 
اولین نیاز این ادامه، ظرفیت فیلمنامه و کشش آن است که این اجازه را برای ساخت 
می دهد. این کار در کشورهای دیگر هم انجام می شود اما برخی سریال ها هستند که 
 نمی توانند موفقیت خود را در فصل های بعد تکرار کنند. مثلا فصل اول سریال »نجلا «
 را دوست داشتم اما در فصل دوم دیدم قصه به جای این که به سمت نوگرایی برود و 
کارهای جدیدی در آن رخ دهد، بیشتر تعریض شده است. دو شخصیت مرکزی این 
قصه عصبیت شان بیشتر شد و بیشتر با محیط دچار چالش بودند. شخصیت های 
که وارد قصه شدند، تحت تاثیر این دو نفر بودند. در واقع سریال نجلا  جدیدی هم 
هم که جزو کارهای خوب تلویزیون در سال های اخیر به شمار می رود، در فصل دوم 

نتوانست موفقیت اولیه خود را تکرار کند و بیشتر با تکرار مکررات پیش رفت. 

تکرار موفقیت
البته مــوارد موفقی هم داریــم. جالب اســت سریال 
که اتفاقا با پیش رفتن  »پایتخت« جزو مواردی بود 
ــوم ســریــال، به  ــد. فصل اول تــا س فــصــل هــا، بهتر ش
که ارتباطش با  نظر من ناموفق بــود. درســت اســت 
توده مردم بیشتر بود اما من فصل پنجم را دوست 
داشتم. اما همین سریال هم مدتی است ادامه پیدا 
نکرده است. سریال »شهرزاد« هم در شبکه نمایش 
خانگی نسبت به دیگر آثار موفقیت خوبی در جذب 
گر در فصل های 2 و 3 داشت اما آن هم هرگز  تماشا
که فصل اول سریال  نتواست اهمیت و جایگاهی را 

میان بینندگان و منتقدان پیدا کرد، تکرار کند. 

قصه  برهه های متفاوت
که مثلا سراغ  که در صداوسیما وجود دارد، ظرفیت این هست  با توجه به نیروهای متخصصی 

امــا متاسفانه چنین  بــرود  قــاب نقش بستند،  ایــن  در  کــه  برخی شخصیت هایی  سرنوشت 
کشورمان  که به چشم می خورد. ما در   دیدگاهی وجــود نــدارد و این جزو نقاط ضعفی است 
ــنـــگ، ســـازنـــدگـــی،  ــای اجــتــمــاعــی و ســیــاســی مــخــتــلــف مــثــل جـ ــه هـ ــرهـ  پـــس از انـــقـــلاب بـ

اصلاحات و... داشتیم که زیست در هرکدام با دیگری تفاوت دارد. این فرصتی به دست می دهد 
گر یک سریال زمان جنگ را به تصویر کشیده است،  در فصلی دیگر سراغ این شخصیت ها  ا

گــر شخصیتی را   بــرویــم و ببینیم بعد از جنگ بــه چــه سرنوشتی دچـــار شــدنــد؟ یــا ا
در سال های ۷8 – ۷6 تصویر کردیم، ببینیم در دوره سیاسی 
بعد از آن مشغول به چه کاری است و زندگی اش چه تغییری 

کسی ســـراغ این  ــی  داشــتــه اســت؟ ظرفیتش وجـــود دارد ول
موضوعات نرفته است.

یادداشت شفاهی 


